

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2016-2020**

Căn cứ Quyết định 120/QĐ-UBND ngày 12/5/2012 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2012 - 2020; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 31/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2016-2020.

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2016-2020, cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1- Mục đích**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020, Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2012-2020. Phát huy vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên theo lĩnh vực quản lý; tạo môi trường điều kiện thuận lợi cho thanh niên được học tập, rèn luyện và cống hiến, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

**2- Yêu cầu**

Các cơ quan, đơn vị bám sát nội dung kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT để cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị; lồng ghép các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên vào các chương trình, nhiệm vụ, đề án, dự án thuộc các chương trình khác tác động đến đối tượng thanh niên; phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức, thực hiện chương trình, kế hoạch; triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

**II- MỘT SỐ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN TRONG GIAI ĐOẠN 2016-2020**

- Hàng năm, 100% thanh niên công chức, viên chức Sở Nông nghiệp và PTNT được học tập, nghiên cứu các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

- Đến năm 2020, 100% thanh niên công chức, viên chức nghiên cứu, tổng hợp có trình độ đào tạo từ đại học trở lên, trong đó 15% có trình độ trên đại học.

- Đến năm 2020, 100% thanh niên công chức trong các cơ quan hành chính nhà nước thuộc Sở được bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên.

- Đến năm 2020, trên 90% thanh niên công chức, viên chức nghiên cứu, tổng hợp là đảng viên có trình độ trung cấp lý luận chính trị.

- Hàng năm, tổ chức tập huấn hướng dẫn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật trong phát triển sản xuất cho ít nhất 10.000 lao động thanh niên nông thôn.

- Hàng năm, hỗ trợ thực hiện được ít nhất một mô hình thanh niên làm kinh tế giỏi, mô hình khuyến nông, khuyến ngư, khuyến công tại cho thanh niên tại các huyện, thành phố.

### **III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1- Nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên; tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên.**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ, cơ quan, đơn vị đối với công tác thanh niên và phát triển thanh niên, tạo sự chuyển biến về nhận thức của các cấp ủy, chi bộ và trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về tầm quan trọng và ý nghĩa của Nghị quyết 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020; Chương trình thanh niên tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2012-2020; Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Sở Nông nghiệp và PTNT giai đoạn 2016-2020; vị trí vai trò của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên trong xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị như: Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo, Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh, Dự án hỗ trợ nông nghiệp, nông dân, nông thôn, Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Tiếp tục tham mưu đề xuất với UBND tỉnh trong việc xây dựng mô hình thanh niên làm kinh tế giỏi, mô hình khuyến nông, khuyến ngư, xây dựng nông thôn mới và hỗ trợ chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất cho thanh niên; tham mưu đề xuất cơ chế ưu đãi, hỗ trợ vốn, giống, kỹ thuật để thanh niên lập nghiệp, sản xuất, phát triển kinh tế.

- Tạo điều kiện, hỗ trợ thanh niên trong tổ chức các phong trào, hoạt động tình nguyện, xung kích vì cuộc sống cộng đồng, tham gia nghiên cứu khoa học, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, tham gia phát triển kinh tế - xã hội.

## **2- Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thống, lý tưởng, đạo đức và lối sống, pháp luật cho thanh niên.**

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, giáo dục lý tưởng cách mạng, phẩm chất chính trị, đạo đức của thanh niên theo chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 25/3/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kế hoạch số 21-KH/ĐU ngày 21/5/2012 của Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và PTNT về giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của cấp ủy, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và làm việc của thanh niên, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật an toàn giao thông, Luật phòng chống ma túy; kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức lối sống, nếp sống cho thanh niên.

## **3- Xây dựng và sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao.**

- Tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 13/5/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) về *phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020* và Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực của tỉnh.

- Tạo điều kiện cho công chức, viên chức thanh niên được tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, quản lý nhà nước, tin học, ngoại ngữ theo yêu cầu vị trí việc làm đảm nhận.

- Quan tâm bố trí, sử dụng cán bộ trẻ có năng lực, phẩm chất đạo đức tốt; nâng cao tỷ lệ cán bộ lãnh đạo trẻ trong các cơ quan, đơn vị của ngành; xem xét, đưa cán bộ trẻ có năng lực vào quy hoạch lãnh đạo cấp phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp có phẩm chất đạo đức, trình độ và năng lực đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

## **4- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện bộ máy quản lý nhà nước về thanh niên đủ năng lực để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.**

- Thường xuyên kiện toàn tổ chức bộ máy, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; xây dựng và phát triển đội ngũ công chức làm công tác thanh niên, đội ngũ cán bộ Đoàn có phẩm chất đạo đức, trình độ và năng lực đáp ứng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Quan tâm cử công chức làm công tác thanh niên tham gia các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên. Triển khai thực hiện Luật thanh niên và các văn bản quy phạm pháp luật khác liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên.

## **5- Tạo môi trường xã hội lành mạnh, huy động nguồn lực đầu tư cho phát triển thanh niên**

- Thường xuyên tổ chức phát động các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để tạo điều kiện cho thanh niên tham gia rèn luyện, nâng cao thể chất, tinh thần.

- Đề xuất cơ chế chính sách đào tạo nghề cho thanh niên nông thôn, hỗ trợ thanh niên trong phát triển sản xuất nông nghiệp. Lồng ghép các chương trình, dự án của ngành trong thực hiện các nhiệm vụ về phát triển thanh niên.

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1-** Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch hàng năm của đơn vị, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch của Sở đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị.

**2-** Phòng Kế hoạch – Tài chính chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch của Sở; định kỳ tham mưu đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Nơi nhận:* ✓

- Sở Nội vụ (Báo cáo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đoàn thanh niên Sở;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Công Nông**

**PHỤ LỤC**  
**MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN THANH NIÊN GIAI ĐOẠN 2016-2020**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 1231/KH-SNN ngày 20/6/2016 của Sở Nông nghiệp và PTNT)*

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị thực hiện		Thời gian thực hiện	Ghi chú
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
1	Tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho thanh niên	Đoàn thanh niên Sở	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Thường xuyên	
2	Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị, quản lý nhà nước cho thanh niên	Phòng Tổ chức cán bộ	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Thường xuyên	
3	Đánh giá định kỳ, sơ kết, tổng kết kết quả triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2016-2020	Phòng Kế hoạch - Tài chính	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Thường xuyên	
4	Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh niên	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Thường xuyên	
5	Phát triển mô hình thanh niên làm kinh tế giỏi, mô hình khuyến nông, khuyến ngư, khuyến công, xây dựng nông thôn mới và hỗ trợ chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất cho thanh niên	Trung tâm Khuyến nông	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, Đoàn thanh niên Sở; Tỉnh đoàn; UBND các huyện thành phố	Thường xuyên	
6	Xây dựng chuyên mục về thanh niên trên Trang thông tin điện tử của Sở	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Thường xuyên	